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ANOTACE

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s důvody úhynu brojlerů při jejich

přepravě na jatky. Podklady pro vlastní výzkum (z roku 2012) byly získány od Státní

veterinární správy a obchodní společnosti Vodňanská drůbež s. r. o., která je

největším dodavatelem drůbežího masa v České republice.

Druhá kapitola se zabývá legislativou vztahující se na zvířata všeobecně, ale také

legislativou, která upravuje především ochranu drůbeže chované na maso.

Welfare brojlerů, tedy jejich pohoda, a manipulace s nimi je řešena v kapitole

třetí. Je zde popsáno vyskladňování hal, odchyt kuřat, nakládání kuřat, přeprava

jatečné drůbeže, vykládání kuřat a podmínky, které musí splňovat pověřené osoby při

manipulaci s drůbeží.

Čtvrtá kapitola popisuje faktory ovlivňující pohodu brojlerů během výkrmu.

K těmto faktorům patří druh podestýlky, mikroklima – termoregulace drůbeže,

osvětlení a také zdravotní stav brojlerů.

Jelikož práce řeší úhyn brojlerů během přepravy, věnuje se pátá kapitola této

problematice. Jsou zde rozepsány požadavky na přepravu, vliv vysoké a nízké

teploty na převáženou drůbež. Dále pak dopravní prostředky a povinnosti přepravců

při přepravě na jatky, ať už je to plánování cesty nebo péče o zvířata během

přepravy.

Šestá kapitola se zabývá vlastní diplomovou prací. V roce 2012 bylo na jatky

(obchodní společnost Vodňanská drůbež s.r.o.) převezeno od 116 chovatelů

30 231 410 kusů brojlerů na porážku, z toho 136 616 kusů při přepravě uhynulo, tj.

v průměru 0,455 %. Nejvíce úhynů bylo ve vzdálenosti 251 - 305 km (0,834 %),

nejméně při vzdálenosti do 50 km 0,252 %. Stáří kuřat při porážce bylo průměrně

35,13 dní a porážková hmotnost se pohybovala v průměru 1,93 kg. Nejvíce úhynu

brojlerů při přepravě nastalo v období zimy 0,919 %, korelační koeficient r = 0,37,

nejméně 0,316 % v letních měsících (r = 0,02).

Klíčová slova: přeprava, přepravní vzdálenost, úhyn, brojler
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ANNOTATION

The aim of the thesis is to acquaint the reader with the reasons for mortality

of broilers during their transport to the slaughterhouse. Materials for your own

research (from 2012) were obtained from the State Veterinary Administration of a

company Vodňanská drůbež s. r. o., the argest supplier of poultry meat in the Czech

Republic.

The second chapter deals with legislation relating to animals in general, but

also legislation that governs the protection primarily for meat production.

Welfare of broilers, therefore, their comfort, and handling is dealt with in the

third chapter. It describes picking halls, catching chickens, chicken waste, transport

of poultry for slaughter, chickens and unloading conditions to be met by the

authorized person when handling poultry.

The fourth chapter describes the factors affecting the welfare of broiler

chickens during fattening. These factors include the type of litter, microclimate -

thermoregulation poultry, lighting, and health status of broilers.

Because the work deals with the mortality of broilers during transport, the

fifth chapter is devoted to this issue. There are analyzed transport requirements, the

effect of high and low temperature for transporting poultry. Furthermore, means of

transport and the obligation of carriers during transport to the slaughterhouse,

whether it's planning a trip or taking care of animals during transport.

The sixth chapter deals with the custom dissertation: In 2012, it was the

slaughterhouses (company Vodňanská drůbež s. r. o.) moved from 116 breeders

30,231,410 pieces of broilers at slaughter, of which 136,616 units during transport

died at a mean of 0.455 %. Most deaths were at a distance of 251-305 km (0.834 %),

at least at a distance of 50 km to 0.252 %. Age of chickens at slaughter, an average of

35.13 days and slaughter weight was on average 1.93 kg. Most deaths occurred

during transport of broilers during the winter 0.919 %, the correlation coefficient r =

0.37, less than 0.316 % in summer (r = 0.02).

Keywords: transportation, transport distance, mortality, broiler
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1. ÚVOD

Každý rok jsou miliony živých ovcí, drůbeže, prasat, koní a skotu, včetně

mláďat, přepravovány přes Evropu i mimo ni, často na extrémně dlouhé vzdálenosti.

Jen z České republiky jsme za první pololetí roku 2012 vyvezly např. do

Maďarska 39 543 prasat a do Nizozemska 12 868 ks skotu na jatka, nebo na výkrm.

Zvířata během přepravy mnohdy trpí stresem, žízní, bolestí atd. Mnozí z dopravců

nerespektují povolené množství přepravovaných zvířat a ustanovení Nařízení rady

(ES) č. 1/2005. Zvířata se na sebe mačkají, těžko udržují rovnováhu za jízdy, padají a

působí si bolestivá a mnohdy vážná zranění. Jsou koncentrovaná v malém prostoru

s jinými cizími zvířaty, což jim působí stres. Trpí přehřátím, nebo naopak

podchlazením. Problematické je vykládání a nakládání zvířat, jenž působí další stres,

protože zvířata se jen obtížně mohou za tak krátkou dobu aklimatizovat na nové

prostředí a další neznámé lidi. Mnohdy jsou donucena ke vstupu do přívěsu či návěsu

na což nejsou navyklá. Bohužel, v mnoha případech jejich utrpení prohlubuje i hrubé

a neohleduplné zacházení ze strany pracovníků (Projekt Společnosti pro zvířata, září

2012).
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2. PRÁVNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ OCHRANU A CHOV

KUŘAT CHOVANÝCH NA MASO

Odpovědnost osob zacházejících s kuřaty, chovanými na maso, během přepravy

a chovu, upravují jak předpisy EU, tak vnitrostátní předpisy (Traplová, 2012;

Weberová, 2013).

Ochrana zvířat je v současnosti více či méně podrobně zakotvena v řadě právních

předpisů. Tyto předpisy můžeme členit podle toho, zda upravují pouze problematiku

chovu a ochrany kuřat chovaných na maso, nebo zda se na ochranu kuřat chovaných

na maso vztahují proto, že tato kuřata patří do kategorie hospodářských zvířat nebo

mezi zvířata obecně. V České republice upravují ochranu kuřat chovaných na maso

tyto právní předpisy:

 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších

předpisů,

 Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu

hospodářských zvířat, ve znění Vyhlášky č. 425/2005 Sb., a Vyhlášky č.

464/2009 Sb.,

 Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a

jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským

zákonem, ve znění pozdějších předpisů.

Jelikož se na chovatele kuřat chovaných na maso vztahují také právní předpisy,

které upravují ochranu hospodářských zvířat a zvířat obecně, uplatní se i následující

právní předpisy, které se týkají úseku ochrany zvířat proti týrání:

 Vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení,

utrácení nebo jiném usmrcování, ve znění Vyhlášky č. 424/2005 Sb.,

 Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě,

 Nařízení Rady ES č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během

přepravy a souvisejících činností a o změně Směrnic 64/432/EHS a

93/119/ES a Nařízení Rady ES č. 1255/97,
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 Nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a

pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci

související s chovem zvířat,

 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících

zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (Traplová, 2012).

2.1 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

Účelem Zákona č. 246/1992 Sb., je chránit zvířata, jež jsou živými tvory

schopnými pociťovat bolest a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a

jejich bezdůvodným usmrcením způsobeným člověkem, byť z nedbalosti.

Chovatelé, přepravci i zpracovatelé jatečných zvířat jsou povinni dodržovat

legislativní požadavky týkající se ochrany zvířat proti týrání. Tyto legislativní

požadavky vymezují hustotu osazení kuřat chovaných na maso a z toho plynoucí

povinnosti chovatele (www.vodnanskadrubez.cz).


[…]


před nepříznivými vlivy.

 Omezit délku převozu na minimum tím, že zvířata budou porážena blízko

místa chovu.

 Přizpůsobit transport vnějším klimatickým podmínkám tj.:

- V zimním období, popř. mrznutí – je třeba transportovat brojlery

v odpoledních hodinách.

- V letním období při extrémně vysokých teplotách – transport bude

uskutečněn v nočních a brzkých ranních hodinách.

Po dobu života zvířat není možné je chápat jen z hlediska zamezení

hospodářským ztrátám, ale je třeba zacházet se zvířaty co nejšetrnější, čímž je

vyjádřen i náš vtah k přírodě a všemu živému na Zemi vůbec.
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10. SEZNAM ZKRATEK

CPV - ceny průmyslových výrobců

CZV - ceny zemědělských výrobců

KVS - krajská veterinární správa

PVL - privátní veterinární lékař

SC - spotřebitelské ceny

SCAHAW – Scientific Committee on Animal Health and Animal Welfare

(European Union - Vědecký výbor pro zdraví zvířat a dobrých

životních podmínek zvířat (Evropská Unie)

SVS - státní veterinární správa

Welfare - životní pohoda
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13. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informace o potravinovém řetězci
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Příloha č. 2: Doporučený formulář

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 3: Žádost o povolení dopravce živých zvířat podle

Nařízení rady (ES) č. 1/2005 (vzor)
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Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 4: Povolení dopravce – typ 1 podle čl. 10 odst. 1 Nařízení

Rady EU č. 1/2005 (vzor)

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 5: Povolení dopravce – Typ 2 podle čl. 11 odst. 1 nařízení

Rady EU č. 1/2005 (vzor)

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 6: Osvědčení o způsobilosti řidiče a průvodce (vzor)

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 7: Osvědčení o schválení silničního dopravního

prostředku pro dlouhotrvající cesty podle čl. 18 odst. 2 nařízení

Rady EU č. 1/2005 (vzor)

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 8: Návod ke knize jízd:

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 9: Kniha jízd (vzor)
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Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 10: Údaje o denní míře úmrtnosti hejna a kumulativní

denní míře úmrtnosti hejna

Zdroj: www.svscr.cz
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Příloha č. 11: Manuál pro případ dopravní nehody při přepravě

zvířat vystaven Krajskou veterinární správou

A: Obecné údaje

- Informovat ředitele KVS, vedoucího odboru pro pohodu zvířat

- Identifikace přepravce – kontakt, registrační číslo přepravce

- Identifikace majitele zvířat (obchodní organizace) – kontakt

- Typ přepravního prostředku, jeho SPZ, případně i návěsu či vleku

- Plán cesty – trasa přepravy – odkud kam, jak dlouho už se přeprava děje

- Řidič – jméno, příjmení, adresa, kontakt, zaměstnavatel

- Kvalifikace řidiče – osvědčení o odborné kvalifikaci řidiče nebo osoby

doprovázející zásilku přepravujícího zvířata

B: Činnost na místě nehody

- Rozhodnout o nutnosti vyprošťování zvířat dle rozsahu havárie a zdrav. stavu

zvířat uvnitř vozidla

- Kategorizace zvířat podle rozsahu poranění případně změn zdravotního stavu

- Neprodleně utratit poraněná zvířata s infaustní prognózou – kontrolovat

privátního veterinárního lékaře (PVL) k provedení úkonu – viz odstavec C

- Vyžaduje-li to zdravotní stav zajistit ve spolupráci s PVL řádné veterinární

ošetření zvířat

- Je-li potřeba, podílet se na zajištění nouzového ustájení zvířat v prostoru

nehody případně jejich napájení, při přepravě různých druhů zvířat v jednom

dopravním prostředku zajistit oddělené umístění podle druhů

- Pokračovat ve sledování vývoje zdravotního stavu zvířat (stres, srdeční

příhody atd.) a opětovně kategorizovat zvířata

- Podílet se na organizaci zajištění odvozu živých (izolační stáj), poraněných

(jatky) a uhynulých (asanační ústav) zvířat
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C: Různé

- Důležité telefony – PVL smluvené pro výkon úkonů při nehodách podle

druhu zvířat, asanační ústav (odvoz uhynulých či utracených zvířat a to i o

víkendech, svátcích či v noci), hasiči, policie atd.

- Mít zajištěno dostatečné množství prostředků k utracení zvířat

- Mít přehled o možnosti dočasného ustájení zvířat

- O ukončení akce informovat ředitele KVS nebo vedoucího odboru pro

pohodu zvířat

- Neposkytovat informace bez tiskového mluvčího KVS, SVS či jiné k tomuto

určené osoby

- V případě, že přeprava pokračuje (a to i se zraněnými zvířaty – obtížná či

nemožná vykládka. Nakládka nebo nezvyšování stresového zatížení)

informovat o nehodě příslušnou KVS v místě určení nebo KVS v místě

plánovaného odpočinku – kontrola zdravotního stavu

- O nehodě sepsat podrobný protokol včetně jmen účastníků, popisu celé

havárie vč. Výše uvedených obecných údajů – A:. Protokol předat na KVS

vedoucímu oddělení péče pro pohodu zvířat.

Z protokolu jsou čerpány údaje, které dále v souvislosti s havárii požaduje

SVS ČR.

Zdroj: KVS České Budějovice
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Příloha č. 12: Nouzový plán sestaven Státní veterinární správou

Zdroj: KVS České Budějovice