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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Vliv transportního stresu na úhyn brojlerů

Student: Bc. Renata Sedláčková

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Oponent: MVDr. Ing. Josef Haták

Pracoviště oponenta: SOŠ veterinární, České Budějovice

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Připomínky:
Pro signifikantní evaluaci, pro strategii a reprezentativnost souboru, by bylo žádoucí, rozšířit šetření i na
delší časové spektrum.
Pro relevantní analytiku dat nutno implementovat i 3 excesivní úhyny (10,15,18%), jinak nastává zkreslení.

Otázky:
1. Kolik činí kalkulovaná bonifikace kuřat při naskladnění kuřat do výkrmu.
2. Můžete deklarovat, jaké bylo procento začlenění jatečné drůbeže do jakostních tříd podle kondice a
zdraví (I., II., III. třída).
3. Jaká byla manifestace úhynů u různých masných hybridů jatečné drůbeže.

4. Jakým mechanizmem se promítá stresová reakce na změny organoleptických, strukturálních a nutričních
vlastností masa.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

6.5.2014 MVDr. Ing. Josef Haták
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